**XXXVI. PAVLVS libro quinto Epi- tomarum Alfeni Digestorum.**

**S** Eruus cuiusdam insciente domino magidem commodauit. is cui commodauerat, pignori eā posuit, & fugit. qui accepit, non

Coniuge eo. s. de neg. gest. si pu- 1. 86. ad. l. pilli. s. sed & si quis. sed falc. ita tamē illa loquitur quando a- 27. ad Tre- bell.

alieno nomine impedit:

hic suo p̄prio. Itē pro eo. j. eo. tit. l. fin. sed ibi

necessario fuit gestum negotium: sed hīc volū

tarium. Item pro eo. C. de rei vin. l. domū. quæ

est contra. sed ibi in re- ficiendo. Io. autē dicit

non posse repeti: sed re- tineri. vt hic & infra de

excep. do. Paul. & hāc

Bal. hic dicit istū textū vnicum & sing. ad hoc quod pena

soluta intrā tempus puni- gandi morā

modo potuit graua- ri ultra hereditarias vi-

nos potest te peti per sol- uentem. idē evā probat

tex. & con- cor. in. l. san- cimus C. de fideiū. nūctis ibi not. Bol.

pore fructus habuit qui sufficiunt ad quartam: vt. s. de inof. test. Papinia. §. vnde si quis. & secundum primum intellectum dices de fundo hereditario: secundum alium de fundo heredis. Acc.

**l Et eam. scilicet totam. quod facere debet hoc casu: vt insti. de fideicom. here. s. sed si recusat.**

**m Non habet. scilicet legatarius.**

**n Condicō. scilicet indebiti, secundum quosdam. Sed cur da- tur cōdīctio indebiti, cum ipsa respiciat ad præteritum. & hic de- dit vt quid fieret, id est adiret: quare condicō ob causam debe- ret dari: quod satis admitto vt hic de ea loquatur: vt arg. s. de cō- dic. ob tur. causam. l. j. §. j. & l. ij. Vel dicas, imo datur indebiti:**

**quia iam putabat se fuisse obstrūtum. Item opponit: quia vide- tur quod nulla actio datur ad repētendum, licet coactus adiit: vt**

**infra de condit. & demon. qui heredi. s. sed cum suspectam adiit: quæ est contra. Solu. hic de rigore, dibi de æquitate. nam ibi dicit**

**benignius. vel hic decem fuerunt dāra nomine fundi tantum: ibi autem nomine hereditatis. legatum autem hic factum est indebi- tum: & per consequens quod pro eo erat dandum: hereditas autē**

**non ideo fit indebita: sed tunc magis compellitur restituere: & ideo quod pro ea datum est, non est factum indebitum, secūdum R. & Io. Vel dic quod hic à fideicommissario vniuersali repetit: ibi à quodam legatario singulari. Accursius.**

**o Q** Vi ob rem soluerit. in procuratore vel fideiūssore qui aliquē sisti iudicio promisit, & iudicatu solui, loquitur: quæ sti- pulatio tres habet clausulas: vt. j. iud. sol. l. iudicatu solui. vt post solutionem nō repetat vt hic: sed ante bene posset purgare morā: lib. 8. par. 16.

**p S** vt. j. iud. sol. l. ii. §. fi. & s. si quis cau. & si post tres. Accur.

**P** Eruus. Magidem. id est tabularium, vel scacherium.

a Aiebat scilicet magidem.

b Furti. sicut qui sciens non debitum accepit: vt infra de condicione furti. l. quoniam. Vel dic vt ibi.

c Obligasse. pro magide.

d Furti causa. id est rei furtiuæ.

e Repeti. condic. scili-

cet ob turpem causam:  
vt. s. de condic. ob tur.  
cau. l. id. s. fi. Sed quid  
ad hunc titulū? Respō.  
quia indebita est.

f Eurem. magidis.

g Repeti. hoc intelligo  
si voluntate domini soluta  
est, vel si postea ratum  
habet: vel cū bona fide  
acepit, & consumpsit. Sed si extaret,  
& non esset soluta domini  
voluntate, vel eo ratum  
habente, vindicaretur.

h S Eruum. Eo nomine.  
id est ob repetendam pecuniam.

i Ignorasses. quia non  
valet contractus: vt infra  
de contrahēda emptione. l. siue rei. & l. si  
in emptione. s. rei suæ.  
Accursius.

F Rater à fratre.] c A-  
s v s. Primo nota  
tria circa hanc. l. quodd  
filius mutuando pecuniam  
paternā fratri ei-  
dēm q̄ filiofa. patris vo-  
luntate, vel non, nō re-  
fert, semper adquirit na-  
turalem obligationem  
patri, secundū iura ista.

Aliud est, quia quotiens debitor succedit creditorī, quodd extinguitur obligatio. Tertium est, quodd debitum filij, est onus peculiare: quia pertinet ad peculium: & ex peculio erit solendum. his præsuppositis, dic casum. Paterfa. habebat duos filios, Titum & Mæuiū. Titius à Mævio. x. accepit mutuo: & ita erat patri naturaliter obligatus per Mæuiū tradentem. decepsit pater vtroque herede instituto. omnia bona paterna & peculiaria inter se diuiserūt: & diuisione facta. x. soluit Titius Mævio: vult ea repetere, an possit, quæritur. Et dicit quodd debet Mæuius restituere medietatem qua non extat heres. nam pro medietate qua extat heres Titius extincta fuit obligatio. aliam medietatem, id est alia. v. condicet, si tantum peruenit ad Mæuium de peculio. Titij quantum fuit medietas debiti, id est. v. & hoc tribus rationibus. Prima est, quodd ad quem deuenit peculium, debet deuenire onus peculiare: puta debitum. vnde si totum peculium Titio fuisset prælegatum: de illo peculio esset satisfaciendum Mævio. quod ergo ad Mæuium peruenit de peculio, in debitum erit computadū. Secunda ratio est, per id scilicet quod peruenit ad Mæuium de peculio extinguitur debitum. Quid si Titius tantum debet extra-  
neō: & cum conueniretur, tantum de suo solueret: nunquid posset tantum deducere de peculio per iudicium fami. erci? Dicitur quodd sic. Tertia ratio est, quodd si tantum debuit extraneo antequam tamen exigeretur peculium, omnino diuiserūt: poterit deducere id in quo est alij obligatus. certe potest. ergo ex quo ita est quodd si extraneo deberet, de peculio esset solendum, & à fratre esset indemnus conseruandus: multo fortius aduersus seipsum indemnem conseruare debet. [Q V A E S I T V M.] Habebam filium in potestate qui peculium habebat. x. ei mutuaui. deinde emancipatus. x. mihi soluit. an possit repetere? Dicit quodd si peculium filij mihi penes me non remansit, nō repetet: quia naturaliter fuit mihi obligatus existēs in mea potestate. vnde licet postea soluat, non repetet. & hoc probat per quoddam argumentū: quia si ego à creditoribus filij mei intra annum fuerim conuentus de peculio post emancipationem, nonne primitus potui deducere quod mihi debebat: & sic si quid fuerit residuum in peculio, hoc solvere creditoribus: certe sic. vnde videtur quodd naturaliter fuit mihi obligatus: & post emancipationem solutum non repetet. Sed pone: filius existēs in potestate mea mihi mutuauit: deinde emancipaui, & solui: nunquid repetam? Certe non: quia hic naturaliter

remāsit obligatio, sicut in superiori casu. & hoc probat per idem: quia si creditor filij intra annum patrem conueniat de peculio: & dicat pater accipiatis pecuniam & inter vos diuidatis, vt libereatur id quod filius debebat ei offerre: si quideam post emancipationem durauit hæc naturalis obligatio, cessat repetitio. [E A-

D E M Q V E E R V N T.]

Filius mutuauit patri in potestate sua existēs ipso emancipato decessit pater, & extraneum instituit heredem: & filium exheredauit: extraneus filio soluit, an repetere possit, quæritur. Et dicitur quod nō: quia naturaliter fuit obligatus, & hæc naturalis obligatio trāsuiit in extraneum: vt infra ad Treb. si eius. in prin. Vitianus.

k Frater. Mæuius à Tito fratre suo accepit mutuum. Accursius.

l A fratre. In sex partes diuide vsque ad. s. quæsum. Thema, quæstio responsio, responsionis ratio, tria argumēta ad rationē, nō intelligas ad rationē positā in text. sed ad rationē subauditā. partes sunt manifestae. Itē secūda pars subdiuiditur: nam primo loquitur quādo pater creditit filio: secūdo quādo ecōuerso. Secūda ibi ecōtra si pater. quælibet istarū posset recipere diuisionem: sed quia clarae sunt, ideo omitto. Bartolus.

F xxxviii. AFRICANVS lib. 9. Quæst.

Rater à fratre, cum in eius-

mine patris fuisset mutuata. nam soli patri fuisset quæsita, & sine scrupulo esset. si autem ponas (quod est melius) quodd suo nomine mutuet, non habet locum hæc lex in castrensi vel quasi: cum in his naturaliter & ciuiliter & cum effectu frater debitor fratri alteri teneatur: vt. j. ad Maced. l. ij. hodie autem iure Codicis idem in aduentitia: vt. C. de bo. quæ lib. l. cum oportet. s. j. Et sic hodie tantum in pecunia patris vel profectitij peculij loquitur hæc lex. Dic ergo pecuniam mutuatus. s. paternam, & voluntate vel etiam sine voluntate patris datam, consumptam tamen: alias non nasceretur naturalis obligatio. Idem si pecularē & de profectitio peculio, vel etiam aduentitio secūdum tempora huius legis. Nam & tunc dico naturalem obligationem filio & patri per filium, & tandem filio vt heredi quæsita. & sic a duæ naturales ab initio nascuntur, & media vtriusque naturalis tollitur, propter hoc quia successit frater debitor patri. & hoc probat cū duæ nascuntur &c. cum enim peculium fratri creditoris patrem respi-  
cat: vt dicatur patris, non solum filij: & obligationes peculiares pertineant ad patrem, vt ei quærantur, non solum filio: ideoque sicuti si patri viuenti solueret, in totum liberaretur: quasi in hac parte duo rei credendi esse videantur: & potentior videatur pa-  
ter ratione patriæ potestatis: ita si ei exitit heres, & pro ea par-  
te confunditur obligatio utraque. s. patris & filij. sed si patri esset soluta, ipse teneretur conreo act. neg. gest. ad communicandum. ergo hic pater tenet fratri creditori: ergo & filius debitor te-  
netur, eo quod heres. Quare ergo non impedit hic repetitionem pro rata? b Respon. quia obligatio ipsius patris potior est quo ad effectum: cum occasione profectitij peculij vel aduentitij, vel ratione aduentitij proueniens obligatio ipsius patris sit vere: vt institu. per quas perso. no. adquir. s. igitur. & ibi not. Est & alia ratio, c quia commune est peculium fratri creditoris. idem in peculio fratri debitoris: quia cum suo onere confertur: cum hæc sicut alia conferatur & communicetur. ergo & pecularis obli-  
gatio confertur. conferri autem aliter non potest, nisi vt libere-  
tur: quia pro ea parte qua successit pater, confunditur obligatio. Item quod filio sit quæsita & patri, probatur infra eodem. si id quod. & j. de pecu. sed si damnum. s. peculium. &. l. nec seruus. si enim dicitur dominus detrahere quod deberur seruis suis: ergo eis naturalis obligatio est quæsita. Videtur tamen cōtra quod dicitur infra de adquiren. hered. placet. Sed illud in ciuili ad-

a] Nō tene-  
tur, secundū  
Bar Bal. Alb.  
Iulg & Ale.  
misi dicas re-  
manere na-  
tuream effi-  
cace penes  
frati maio-  
rem ratione  
nudæ admini-  
strationis  
ex mēte la.

b] Islam vi-  
detur tene-  
re Bart. &  
Bal.

c] ista est ve-  
ra, tenendo  
opinionem  
gl. se. ūdum.  
prædic.

quisitione est intelligendum, quæ fit solo animo: vt in hered. b.o. pos. & Trebel. restitutio: licet lex illa generaliter loqui videatur, secundum Azo. Item quæro, cum hi duo erant in potestate patris, an sicut patri quæritur obligatio naturalis ex persona dantis mutuum, ita & econtra teneatur ei naturaliter ex persona accipientis.

a] Reprobatur secundum B.B.P.Ale. & Ias.  
Affirmatum hæc legationem hic wetur Cuius reè cōtra inanes & fallas Hoto mani rationes, & à iuris disciplina alienas.

b] Et male, secundū cōmunitē scriben. hic.  
Immo ciuilit̄ & naturaliter: cū peculiu cōcedēdo etiā in obligatiōnes peculiares cōfessiōne videatur l qui peculij infra de pecnis. Ratio igitur vera est, quia nō debet quis sibi ipsi esse obligat ob. siātē regula perplexitatis. l. si Titi, j. de verb. o. blig. Zaf.

c] Imò non habetur pro soluto. Pau. e] Isti ratio est nimis à remotis: ideo tene pri mā secundum Bar. P. Ale. & Ias.

f] Et bene, & i melior de toto cor pote iuris, secundū Sal. & Ias.

dem potestate essent, pecuniam mutuatus, a post mortē b patris ei soluit. c quæsitum est an repetere possit. respondit, vtique quidē pro ea parte qua ipse d patri heres extitisset, repetiturum, pro ea ve rō qua frater heres extiterit, ita repetiturum, si non minus c ex peculio suo ad fratrem f peruenisset. g naturalem enim obligatiōnem quæ fuisset, h hoc ipso sublatam videri, quod pe-

ea. nam si dimidia peculij, quæ est. v. perueniat ad fratrem cōtērem, non ideo tollitur obligatio quæ est in. x. sed in. v. tantum: vt statim dices. Sed si nihil de peculio debitoris ad fratrem cōditorem peruenit, vel non tantum, an possit agere aliqua actio ne? Respon. non: cum tantum naturalis obligatio ibi intercedat, ex qua non oritur actio: vt. C. de pact. l. le gem. vt statim dices.

f Ad fratrem. credito rem. Accursius.

g Peruenisset. ex diuisio ne, quæ prouenit ex di midia. Accursius.

h Finisset. patri quæsi ta. ac per hoc ei creditit pro hereditaria parte sublata. Et not. natura lem tantum obligatiōnē esse inter fratres, & inter patrē & filiū esse quæsitam.

i Consecutus. hoc quidā

intellecerunt vt licet medietatem peculij debitoris, quæ pluris est quām debitum, frater creditor iure hereditario consequatur, tamen nihilominus ad debitum durer obligatio: nisi de alia mediata quæ debitorem fratrem contingit, frater creditor tan tum consequatur, quātum facit debitum, alteram enim partē peculij non à fratre, sed à patre vt heredem hunc fratrem habere dicunt: quod Io. omnino inficiatur. nam quod debet hic filius, otius peculij est: & peculium sicut lepra semper comitatur. vnde curi peculij pars ad fratrem perueniat, & onus quod peculij partē consequitur, ad eum spectat, vt sibi ipsi soluat, sicut alias si extraneo deberetur: vt infra de pecu. si quis seruum. in princ. ergo quasi solutum sit ei, tollitur obligatio. Et hoc ostendo aperi tūs: Pone. x. sunt in peculio filij mei, qui debet tibi. x. ex his quæ sunt in peculio, dono tibi. v. nonne modo tibi sublata est actio de pecu. pro parte? Respon. vtique, cum non in plus quām sit in peculio, pater teneatur: vt infra de lib. leg. l. si quis reum. s. idem Iulia. Ergo & hic extinguit dimidiā obligatiōnis: sed altera dimidia est extinta iure successionis. Item nec dicat quis: sublata est obligatio, quia successit frater debitor obligatio ergo quæ pro parte remansit, quās utriusque fratri peculium non spectat: sed tantum illam partem quæ ad creditorem fratrem peruenit vt sic sibi compenset? Respon. quia altera peculij medietas, & altera rerum hereditiarum, quæ apud fratrem debitorem remansit, pro parre obligatiōnem succedendo sustulit, h & his finibus contenta est: vnde ad alium pro parte alia spectat onus. Item nec intelligas quod si pars dimidia peculij quæ forte est. v. ad creditorem perueniat, quod ideo tollatur obligatio quæ est pro alia parte in. x. sed in. v. tantum: vt prius not. in glo. quæ incipit, minus.

Et probatur hoc hic, scilicet quod est in illa glo. in versi. item nec dicat. & superius quod est in princ. huius glo. aperte hac ratione quæ sequitur: quia sicut quilibet creditor peculiaris qui contraxisset cum Mævio debitore, ageret contra Titium, id est fratrem creditorem de toto peculio quod habet: & posset omittere Mævium: ita & hic Mævius obiicit Titio, vt sibi videatur solutum, p suo debito id quod habet de pecu. Et idem dico vbi Mævius soluit creditoribus suis peculiaribus, nam & tunc non repetitur illa pars quā pro se videatur soluisse, scilicet pro eo peculio quod habet, sed p eo quod habet Titius, & repertit à fratre iudi, famili ercif. pecuniam quam soluit: arg. j. de pecu. l. quæsitum. s. j. Item nūquid adempto peculio naturaliter adhuc seruus vel filius tene tur? Videtur q̄ non: quia cū sit iuris vniuersitas peculiū, trāsit illa obligatio cū vniuersitate. ar. j. e. l. s. j. & s. si non sortē. s. qui filio. & j. au. Maced. l. antepe. secundū lo. sed H. contra. j. eo. si id quod dominus. & s. eo. naturaliter. & j. de pecu. nec seruus.

k Adeo. videtur superesse naturalis obligatio in peculio, & sic postea per consequentiam confunditur, adeo &c. Accursius.

l Debiri. qd̄ consistit p ea parte qua frater creditor exitit heres.

m Idque. vt debitum istud sit onus peculij.

n Si extraneo. probat efficacissime naturaliter filium remanere obligatum: & obligatiōnem naturalem semper concomitari peculium. vnde pro eo quod peruenit ad fratrem, est liberatus.

o Ab eo. conuento actione de peculio nomine patris, vt quilibet extraneus heres conueniret: vt infra de pecu. l. quæsitum. s. si ad heredem. nisi dicas suo nomine, id est quasi ex suo cōtractu. ipse enim ad hoc soluendum etiam directo tenetur. sed & tunc videtur idem: vt. C. fami. ercif. l. certum est.

p Exactum. ita quod non de peculio, sed aliunde solutū esset. Io

q Familia erciscundæ. cum enim pater fuisset obligatus de peculio,

Obligatio naturalis tā tu inter fratres cōsistit.

g] Dic quod ille tex. non probat secū dum Bar.

h] Imò non succedendos, sed ratione obventionis peculij, secū dūm la. hic.

a Mutuatus. puta decem.

b Post mortem. & post aditam hereditatem. Sed quid si ante? Respon. lo. & H. non posse repeti: quia tūc totum debitum erat. argu. infra. e. l. fi. s. pe. & supra. e. l. qui ob rem. Sed Azo dicit quod sic. nam cum postea immisceat se soluens, iusta causa ad iniustam causam deducitur: vt infra ti. j. l. j. s. fi. tantum enim facit immixtio in suo quantum aditio in extraneo. & hæc opinio videtur verior, maxime cum ab ipsa morte finguntur heredes: vt infra de reg. iur. l. omnis. Accursius.

c E: soluit. ex propria pecunia.

d Qua ipse. scilicet debitor. Accursius.

e Sin non minus. vel plus intellige, non secundum quotam portiō nem: licet sic in hereditate capiatur: vt. C. de nego. gest. l. si ab

culio heredes obligatos reliquit. & si vhus soluit, facit negotium coheredis quod pro parte expediri nō potuit: vt. s. famil. erciscū. heredes. s. si vhus. ideo autē pro parte gerere non potuit, quia in solidū tenebatur: vt. j. de pecu. qua sitū. s. iij. & l. & ancillarum.

a Re *integra*. id est antequam Mæuius aliquid soluat à creditoribus peculiaribus cōuentus. Accursius.

b Indemnīs. scilicet per cautionem.

c oportet. cōcludit. & dic oportet. scilicet vt vltra peculium damnū non patiatur. Et nota optimum argumentū, quod in aliorum persona facio, multo magis in mea: vt plene dixi. s. de pact. l. cum in eo. & facit etiā ad hoc quodd debita sint super pecu. s. famil. ercisc. his consequēter. s. si filius. & C. famil. ercisc. certum est.

d obligationē. illud quēritur, si pater in emancipatione ademit ei peculium, an remaneat ei naturaliter obligatus? Respon. non, secundū Ioan. & Azo. vt arg. j. de sol. si quis seruo.

e Argumento. non est necessarium argumentum domini Africani, nam mortuo filio nulla supereft obligatio: vt infra ad Macedo. l. antepe. & infra de fideiusto. l. qui contra senatuscon. sed eo emancipato supereft: vt hīc: & tunc vtrōbique deducit intra annum pater debitum: vt infra de pec. sed si dam. s. peculium. Vel dic necessariū quod supereft in peculium, ex quo nūc oritur obligatio.

f Dedueret. antequam soluat.

g Contra. id est econtra. & supple, non repetit si pater, &c.

h Debūsset. vt solutū

non repetatur, quia naturalis obligatio qua tenebatur pater, transiit in heredem etiā extraneum: vt. j. ad Treb. si eius pupilli. in prin. si ergo soluit, naturalis causa inhibet repetitionem.

i Legati. scilicet nomine, & in diem vel sub conditione relicti.

k Accepi. ego legatarius.

l Indebitum. vel propter Falc. vel quia inofficium, vel ruptū, vel irritum testamentum apparuit. vnde fideiussor repetit: vt hīc, & infra vt le. no. ca. l. j. s. si quis sub conditione.

m Eum. fideiussorem. quod dic vt. j. l. indebitam.

S I quis. ] C A S V S. Testator reliquit tibi. x. si non ascenderes Capitolium. heres cum potuit à te cautionem exigere de non ascendendo, ignorans soluit sine cautione. Dicit iuriscon. quod repetere potest. Viuanus.

n Si quis. Pone casum in eo cui est fideicom. relictū sub condic. quae est in non faciēdo: vt non ascendet Capitolium. vnde Mutianæ cautio locum habet: vt. j. de condi. & demon. l. Mutianæ. Vel pone in patrono ex debita tantū parte instituto à liberto: & ex ea soluit fideicom. vt. j. ad Treb. l. patronus. Vel pone vt in eo. titu. ad Trebel. l. cum hereditas ex fideicom.

o Quasi. improprietatem notat, secundum primum & tertium casum: secundum medium, veritatem. Accursius.

P Posse. vel ipsam cautionē secundum primum & tertium casum: vt. s. de vſufru. earum rerum quae vſu consu. l. hoc senatus. s. j. & j. si cui plus quam per. l. Falci. l. i. j. s. fin. Vel ipsam rem condicet,

ff. Vetus.

secundum secundū casum: quia desinit dominus esse: alias contra contigit, vt in proprietario, qui tradidit alij rem causā vſufruct. vt & s. vſufruct. quemad. ca. l. si vſufructus. Accursius.

Q vi exceptionem. ] C A S V S. Premitit regulā, quae talis est, quod turus exceptione soluit, repetit. sed hoc non est generaliter

verū, nisi exceptio introducta fuerit in fauorem illius qui cōuenit, vt Vellei. se. cō. vnde si mulier iuta except. soluerit, repetit, ceterū si in odium fuerit introducta, vt in Macdoniano, soluēs non repetit. Viuia.

q Qui exceptionem perpetuam. id est generalē.

r Eius causa. i. fauore.

s De intercessionibus.

scilicet fœminarum.

t Perperā. i. per errorē.

u Pecuniam. vt infra ad Mace. sed si pater. s. fi.

<sup>1</sup> Ista lex doct cognoscere exceptiō fœminabili & odiosam: quia debet considerari ratio legis: vtrū sit ratio fœminis vel odij, secundū Bal. hic.

z] Reproba-  
tur secundū Bar. quia illa  
non est in-  
troduceducta ob

rigorem iuri-  
s: sed intel-  
lige de exce-  
ptione litis  
finitæ.

xxxix. MARCIANVS libro octavo Institutionum.

S I quis <sup>n</sup> cum à fideicommissario sibi cauere poterat, non cauerit, quasi <sup>o</sup> indebitum plus debito eum solutum repetere posse <sup>p</sup> diui Seucus & Antoninus rescripsérunt.

Tutus exceptione perpetua & fauorabilē, soluēs quocumque errore, repetit. secus si sit exceptio odiosa. Bartolus.

x l. IDEM libro tertio

Regularum.

Q VI + exceptionem perpetuam <sup>q</sup> habet, solutum per errorem repetere potest. sed hoc non est perpetuum. Nam si quidem eius causa <sup>r</sup> exceptio datur, cum quo agitur, solutum repetere potest: vt accidit in senatusconsulto de intercessionibus. <sup>s</sup> vbi verò in odium eius cui debetur, exceptio datur, perperam <sup>t</sup> solutum non repetitur: veluti si filius familias contra Macedonianum mutuam pecuniam <sup>u</sup> accepit, & pater familias factus soluerit, non repetit.

Res data potest condici vt posse fit pro impensis retineri. Barto.

Si pars domus quae in diem <sup>x</sup> per fideicommissum relictac̄st, arserit <sup>y</sup> ante diem fideicommissi cedentem, & eam heres sua impensa refecerit, deducendam <sup>z</sup> esse impensam ex fideicommisso constat: & si sine deductione domum tradiderit, posse condici <sup>a</sup> incerti, <sup>b</sup> quasi plus debito dederit.

specialis de dolo odiosa est: generalis autem non. Accursius.

<sup>1</sup> In die. incertū. alioquin statim cederet dies: vt. C. de ca. tol. s. j.

<sup>2</sup> Arserit. sine culpa heredis: vt. j. de le. j. domus. & l. si modo. & l. quod si nulla. Itē bene dicit pars. nam si tota arserit ante diē fideicō. cedentē, & refecta sit per heredē, deficeret fideicommissum: vt. j. de leg. j. si ita legatū. s. fi. & j. de ver. obli. inter stipulantē. s. sacrā. in fi. s. & j. de sol. qui res. s. aream. in fi. & s. de vſufru. si cui. & s. qui. mo. vſufruct. amit. quid tamen. s. j. & s. pe. Accur.

E z Deducendam. antequam soluat. Accursius.

<sup>a</sup> Cōdici. scilicet possessionē ipsam. id est detentationē: vt sic pro impensis retineatur. sic. j. de impen. l. quod dicitur. s. si dos. Sed cōtra. s. eo. l. si in area. s. sed & si is. Sol. hic existente <sup>b</sup> cōditione legatarius habet dominium ab herede: quia à testatore: cum vna persona videatur: & ideo habet cōditionē: vt ar. in auth. de iure. à mo. præsti. s. j. col. v. Vel hic area ædificantis eiusdē heredis, nō testatoris fuit: ibi aliena, eius scilicet cui soluebatur. & hic prouidere etiā legatario voluit. s. nō. Vel certe dici potest <sup>q</sup> fuit defuncti: non tamē erat legatarij: quia sub cōditione fuit legatū, vel in diem incertum: vt in prin. notulæ. & ideo interim est heredis: vt. j. ad Sylla. l. j. s. serui. Azo. quae idem est cum prima.

<sup>b</sup> Incerti. imō indebiti: vt. s. eo. l. indebiti. s. j. sed ibi condicetur possesiō: quod est certū: hic retraditio: vt habeat detentationē, non possessionem, & sic factum: vt. j. de cu. fu. consilio. quare nō habet locum indebiti, sed incerti: vt no. s. eo. l. sed si me. s. j. Acc.

<sup>1</sup> Reproba-  
tur cū seq.  
ideo dic q  
in cōtrario  
nullū negoti-  
um fuit ges-  
tum ex quo  
possit inten-  
tari cōdiciō  
indebiti: li-  
cer fuit nego-  
tiū gestum,  
secundū la.

**a** Operæ.fabriles.scilicet vel artificiales, quarū repetitur æstimantur. **b** Has non duci iurisconsultis operas, annotauim' in l. si non fortē. **c** Quid pupillus. Tutor. alterius, cum duos haberet.

\* Confer cū l. qui operas de præscrip. ver. **d** de actio. & ob.l. pupillus. & infra de acquir. here.l. more nostro. & instit. qui ali.li. vel nō. \$ nunc admonēdi. Sed contra infra de noua.l. j. in fin. vbi dicit eum naturaliter teneri. Sol. dic quōd hīc obliguit se ipsi tutori: vt arg. infra de aet.tu.l. pupillus. vel de infante hic dicit.

**P**oenæ.] **C A S V S.** In vsluris promisi tibi vltra legitimū modū. si petatur, obstat exceptio. solutæ tamen nō repetuntur. Vel pone: Conueni te: absentasti te. condemnatus es in expensis: & soluisti. an repetere possis, quæritur. Et dicitur quōd non. Viuianus.

**d** Repeti. vt. j. de sol. id quod pœnæ. & de reg. iur. l. quod à quoquā. etiam si possit debitor retinere antequam soluat: quia poslit purgari mora: & pœna cuius tari: vt. s. e.l. qui ob ré. Vel dic, pœnæ, id est vsluræ: vt. s. e.o.l. si non sortē. in prin. Vel pone vt. C. de fideiuss. l. sanctimus. Item quod dicit, non repeti, scilicet ab eo cui soluit: nec etiā ab alio, si propter suum factū soluit: vt. s. de procu. qui proprio. \$ pœnam. Accursius.

**e** S i quis iurasset. ex delatione actoris. si enim nō esset delatum, secus. sibi enim, &c. vt. s. de iure. l. iij.j. respon. Accur.

**f** Pecuniam. post hoc iuramentū præstitū: & dic, solutā, per errorē.

**g** Dicendum est. quia per ius iurandum sublata est naturalis obligatio: vt. infra de solu.l. Stichum. \$ naturalis. & supra de iure iurand.l. finali.

**R** Epetitio.] **C A S V S.** Debebam tibi decem. ea soluit Titius nomine meo. vult repetere. an possit, queritur. Et dicitur quōd non. ratio est, cum id quod solutum fuerit, debeatur. Viuianus.

**h** Solutum est. hoc si nomine debentis solutatur. secus si suo proprio: vt. supra eod.l. si pœnæ. \$ quamuis. in fin. &. C. eo.l. si à patre. quæ est contra. qui tamen nomine debentis heredis soluit, de hereditate deducit: vt. C. de petit. hered.l. de hereditate. & facit ad hanc.l. infra de noua. si quis delegauerit. & infra de dol. except. pure. \$ si eum. Accursius.

**S** I us qui.] **C A S V S.** Debebas mihi. x. deceffisti me herede instituto. vendidi Titio hered. & tradidi. illa. x. quæ mihi debebantur ex here. non retinui. dicit quōd plus debito soluisse videor: vnde illa. x. repeto. Viuianus.

**i** Repetere. vt. infra de hered. vel aet. vend.l. ij. \$ fin. &. \$ penultimo. Accursius.

**Q** ui heredus.] **C A S V S.** Deceffisti aliquis me herede instituto. creditit aliquis vt procurator aliqua legata à me præstanda: & de pecunia mea illa soluit. quæritur quis ista legata repe-

tit? Et dicitur quōd ego heres: non qui soluit. plus etiam dicit, quōd etiam potero vindicare, si extant. Viuianus.

**k** Qui heredis nomine. vt procurator. Accursius.

**l** Non potest. scilicet heres si ratum habeat: vt supra eo.l. si procurator. Et hoc si consumpti sunt. Accursius.

**m** Corporalium. id est specierum. nam nummi de quibus dixi, non sunt species, sed quantitas, secundum Io. Vel subaudi. scilicet aliarū. nam & nūmi res sunt corporales: vt institu. de re. corpo. & incorpo. Accursius.

**Ndebitam.] C A S V S.**

**I** Credebā me tibi pecuniam debere, cum non debebam: illam promisi tibi nudo pæsto, vel stipulatione. dedi tibi fideiussorem Titiū. Titius illam pecuniā tibi soluit. quæritur quis repetet. Respon. si nomine meo soluerit, ego ei, & tu mihi eris obligatus, & ego repetā. Ceterū si suo nomine soluerit, repetet. Sed pone q ille cui soluit, factus est non soluendo pro parte. Dicit quōd si ignorans soluit, quōd hoc quod ab eo non potest consequi, consequetur a me actione mandati. Viuianus.

**n** Fideiussori. actione mandati.

**o** Stipulatorem. conditio indebiti.

**P** Habeas. Argu. contra. infra de acquir. hered. l. si quis alicui. in fine. Accursius.

**q** Videri id ipsum. Not. cum quid mando, & ea quæ ex eo sequuntur videntur mandata. sic &. s. eod. l. si procurator. \$ j. & s. de procur.

**l** qui procuratorem. & j. de insti. sed & si pupillus. \$ sed & si quis nolit. sic & in prohibitione, vt cum quid prohibetur, & omne

id prohiberi videtur per quod peruenitur ad illud: vt. j. de spon. l. oratio. Sed contra est. j. de ope. nou. nun. l. cum procurator. \$ fin. & de succel. edic. l. j. \$ vnuquisq; & de bo. pos. l. tutor. Azo.

**r** Tu nomine. hoc exprimendo in solutione, forte quia putat se suo nomine esse obligatū. & sic si esset debitum, non liberaretur ipso iure debitor: sed per exceptionem: vt. j. man. l. Papinianus.

**s** soluerit. & hoc casu loquitur supra eo. frater. in fine.

**t** Repetere posse. Sed contra. j. eod. l. fina. \$ Titius. Solu. vt ibi.

**u** Per ignorantiam. vt infra manda. l. si procuratorem. \$ si ignoranties. & l. si fideiussor. in princ. Accursius.

**x** **Q** ui promisit, si aliquid. puta, si in Capitolium ascédero ego stipulator. & quod dicit nō videbitur fecisse. id est non videtur soluisse quod promisit. & ideo repetit, quia sufficit ad causam indebiti, &c. vt. j. eo. l. sufficit. Et not. inter hæc verba, si & cum, non esse vim: quia vtrumq; facit conditionē: vt hīc, & j. de verb. obl. l. huiusmodi. in fi. & l. quodcunq; \$ nō solū. & ideo potest repeti quod interim soluitur: vt hīc, & s. e.l. sub cōditione. quandoque tamen refert: vt ibi, si volueris, & cum volueris. nam prima inutilis, secunda vtilis est: vt. j. de verb. oblig. l. cenisimis. \$ fin. & de leg. iij. fideicomissa. \$ sic fideicommissum.

**y** A se. scilicet stipulatore.

Dederit.

a Dederit, putans se teneri, alias non repetet, si sciens esset: vt supra eo. l. j. & infra de reg. iur. l. cuius.

b Is solis. Quoquo modo. vel per se, vel per alios: vt per proculatores eorum.

c Proficit, illi cui data est ab illo cui soluo indebitum: vt. C. si ce. pe.

l. nō aduersus. &c. C. de

act. & obli. l. penul. Sed

quid si ille non est soluendo, puta cui est solutum: an in subsidium

ille cui proficit, conuenit? Arg. q. sic, si causam lucratuam habet forte, alias non: vt. s. de

eo per quem fac. erit. l.

fin. in princ.

d Q Vod quis. Hac

mēte. nō hoc expresso: vel expresso,

sed altero non consente

re. alioquin agitur præscript. ver. vt. C. de

re. permul. l. tebus. & s.

eo. l. ij. in princ. Et no

hic scientem non repe

tere: vt. s. e. l. j. & de in

offi. test. l. eum. §. j.

e X quibus causis.

Quidē. Pone ca

sum. vt. s. e. l. si in area.

& infra de excep. do. l.

Paulus respon. nam ibi

habemus retentionē. l.

si possidemus. nō autē

petitionē, si non possi

demus. & sic nō loqui

tur fatuē repetēdo idē

per idem, vt quidā di

xerunt. & idē etiam in

similibus casib⁹ dicas.

sed vbi personaliter o

bligatus exceptione tu

tus sum: si soluo, nō re

peto. est autem contra.

huius. l. s. eo. indebiti. §.

j. Sol. non condicentur

nummi alieni respectu

proprietatis: sed respe

ctu possessionis: Vel

dic quid nullo modo

obstat: quia nummorū

alienorum non habeo

retentionem: quia domino nullā possum obiicere exceptionem,

licet ego habeam possessionem. non enim habere possessionem,

est habere retentionem. Item argu. contra. s. eo. qui exceptionē.

§. pen. sed dic vt ibi no. in solutione primi contrarij.

f D Amus. Præteritam. sic etiam exponuntur hæc verba infra

de condi. & demon. l. si ita legatum. in fine.

g Pecunia. hoc quando soluo, non quid me putem debere: sed

quia donare velim: alias repeto: vt per totum hunc titu. alias non

haberet locum hic titulus. nec ob. s. eo. l. eleganter. in princ. quæ

est contra. nam bene dico q. ibi credebat se teneri efficaciter ex

transact. licet enim non semper actio ex transactione nascatur: vt

C. de transact. siue apud. tamē quandoque nascitur: vt in eo. tit. l.

cum mora. & l. si pro fundo. & sic ibi putabat se teneri præscrip-

ve. vel putabatur per stipulationem interuenisse transactionem.

Item & tunc cum dico repetitionem non superesse: si tamen ap-

pareat eum non alias fuisse daturum, repetitur: vt. j. de condic. &

demonst. l. cum tale. §. falsam. & l. demonstratio. Sed alia ratione

videtur quid repetere non possit quando alias non erat daturus:

quia tutus est exceptione dolii: vt dicit prædictus. §. falsam. Soluēs

ergo non repetit: vt supra eo. l. qui exceptionem. sed hoc pote

admitti in legato, scilicet quid non repeat. sed hic secus est, cum

nulla excep. tutus soluerit: cum aduersario nulla competit actio

hic: sed ibi competebat.

h sequente. vel cum dantem pœnitit: vt. s. de condi. ob cau. l. si

pecuniam. in principio. Accursius.

D Om̄inus. ] CASVS. Habebā seruū: cui in testamento reliqui

libertatem si daret. x. cuidam extraneo. dedit, apparuit testa-

mentum esse nullū. an tibi heredi. competit repetitio, quæritur.

ff. Vetus.

A Et rñ. q. si pecunia fuit peculiari: heres qui post mortem meam dominus serui permanit, poterit pecuniā vindicare: sed nō con-

dicet: quia sua res permanit. Sed pone q. pro seruo aliis dedit. il-

le cui data est, iuste perceperit: eāque cius facta est: veruntamen ex

quo testamentum postea nullum appetet, indebita: & de rigore

iuris ille qui soluit, re-

petet ab herede: & he-

res ab extraneo cui solu-

tum fuit, de æquita-

te: non ab eo cui solu-

uit, propter circuitum.

Viuianus.

i Dominus testamēto. mi-

nus solenni: vel postea

in officioso, vel rupto.

k Seruo. extraneo.

l Mihi. s. extraneo.

m A domino. scilicet

ab herede. Vel dic, à do-

mino, id est à testatore,

qui non permisit, cum

testamentum de iure

non teneat. alias per-

mittere videtur. supra

de condic. ob cau. l. dedi.

§. penult.

n Petere debet. nisi sint

cōsumpti. tūc enim re-

cōciliatur indebitum,

sicut mutuum: vt argu-

instit. quibus modis re-

contrahi. ob. §. primo.

& not. sup' eo. titu. l.

indebiti. §. sed & si nū-

mi.

o Mei. mutatio perso-

narum. alias eius, id est

mei cui soluti sunt.

p Petere pooteſt. hoc i-

deo, quia cōtemplatio-

ne serui dedit: quasi do-

naturus ipsi seruo: non

tamen voluit quid pene-

rit dominum remane-

re pecunia. & sic lon-

ga manu interueniente

videtur dedisse ipsi ser-

uo. nam celeritate con-

iungendarum actionū

inter se, id est actuum,

vnam actionem occul-

tari &c. vt. j. de don. in-

ter vir. & vxo. l. iij. §. fi. & sic si iste seruus esset libera persona,

haberet conditionem: igitur cum sit seruus, acquirit eam domino:

& sic datur domino de stricto iure. sed quia ille nunquā fuit eius

propositi, vt vellet nūmos penes dominū esse: benignius est, &c.

& est in duabus æquitas: & q. reperat, licet seruo donare volue-

rit: & quid recta via. Vel dic q. dedit mandato serui, volens do-

nare: & sic ex mādato serui obligatus est de peculio dominus ad

illa. x. et si nil aliud sit in peculio: quia illa videtur esse in peculio:

v. j. de pecu. l. depositi. in prin. & si cedat conditionem indebiti,

satis est: vt. j. de pecu. l. quod debetur. & secundum hoc in fi. dic,

recipere ex iure cesso agens. Si queras, quare non datur domino

rei vindicta de stricto iure pecunia extante, cum longa manu inter-

veniente videatur peruenisse ad seruum: nam dico q. non datur:

vt. j. ad Macedo. sed & si pater. §. j. Respon. quia si iste seruus erat

libera persona, ei non daretur: quia ille non transtulit dominium

in accipientem. Item no. hic secundum Azo. de circuitu tollēdo.

sic. C. communia de legal. j. in princ. &. j. si cui plus quā per le-

gem Fal. videamus. & C. de act. & oblig. l. in omnibus. &. l. si in

solutum. & C. de lega. l. ex legato. & C. de arbitri. l. in arbitris. in fi.

& per quas perso. no. acqui. l. fi. & C. de emācipa. lib. l. fi. & supra

eo. non est nouum. Argu. contra infra ad leg. Rho. de iac. l. ij. in

princ. & pro hoc est supra vſusfruct. quemadmo. ca. si vſusfructus

mihi. in principio. Accursius.

E Xhus. ] CASVS. Vendidi tibi hominem liberum. soluisti pre-

mium. postea lege iubente resoluta est venditio. quæritur, an

pretium à me repeteſt? Et respon. quid sic, & generaliter in omni-

bus contractibus qui reprobantur à lege. Viuianus.

q Non valuerunt. vt ex testamento falſo, vel iniusto, vel ex ven-

ij.

Circutusvi-  
tandus est.

ditione liberi hominis. Ioan.

a. Effectum. vt testamento rescisso postea, vel venditione rescissa, vel cum est recessum ab ea.

b. Conditioni. vel ob causam: vt supra de condic. ob tur. cau. l.j. & i.j. vel indebiti ei qui soluit, vel alij: vt supra. l.proxi.

S I vrbana. ] C A S V S .

Prædo prædia mea intravit: & alij ea locauit, & pensionem accepit. Dicit q̄ illi qui soluerunt, non repetent: sed ille prædo erit mihi obligatus. idem si naues vel operas seruoru locauit prædo, & pensiones recepit. sed si seruus operis suis à se locatis recepit mercedē, eāmque prædoni tradidit: nunquid seruus fecit pecuniam accipientis? Dicit quod nō. Sed pone q̄ ego dominus prædia vel naues locau. conductores pēsionem prædoni tradiderunt: ipsi qui soluerūt, condicunt. Viuia.

c. si vrbana. distingue tres casus in hac lege. Primus, quando prædo locauit, & mercedem vel pēsionem accepit. Secundus, quādō ipse met seruus se locauit, & mercedem accepit. Tertius, quādō dominus locauit, sed prædo exegit. Accursius.

d. Prædia. idem in rusticis si pensio est in pecunia, quæ est vera locatio.

e. Repetetur. siue dicas. i. nō repetetur interim: sed ipse prædo domino tenetur planum est. siue dicas, id est iure non condicet qui soluit tan quam indebitum, cum ipse, scilicet prædo domino teneatur, simili ter planum est.

f. Obligatus. s. prædo.

g. Quas ipse. s. prædo.

h. Exercuerit. scilicet ipsem. Accursius.

i. Per ipsum. prædonē. hæc omnia enim in peti. here. veniunt: vt s. de petitione hered. l. ancillarum. & l. mercedis. & l. si quis. s. fi. k. Non locatus. scilicet à prædone: sed ipsem se locauit, & mercedem retulit prædoni, vt id est sicut domino.

l. Pecunia. itaque dominus serui vindicat extantem, & consumptam condic. à prædone.

m. Accepit. à conductore. Accursius.

n. Ei. scilicet conductor.

o. Soluendo. s. prædoni, nisi in prædo domino restituerit: vt. j. de sol. qui hominē. s. si prædo. Sed certe imò videtur liberatus propter iustum ignorantiam: vt inst. man. s. item si. quæ est contra. Sol, hic nullum mandatum intercessit. non enim dominus mandauit cōductoribus vt soluerēt isti: nec illi vt recipiat. vnde ignorantia non prodest: vt. j. de solu. qui hominem. s. si nullo. Item argu. contra ad mediū casum infra deposi. l. prima. s. si rem à seruo. Solu. vt ibi: quia ibi constat: hic non.

p. Solet. regula est vulgaris, vt fructus. s. consumpti condicantur: vt hic. & C. de condic. ex lege. l. pe. & j. de pig. act. l. si pignore. s. si prædo. quæ exponitur hic, vt in illis obtineat fructibus qui domini fuerint. s. ab initio: sed postea cōsumpti fuerunt à prædone: vt dictis legibus patet, & in medio casu huius legis, quādō seruus semet locauit, & mercedem retulit prædoni tāquam domino. Si enim domini non fuerunt, aut ille repetit qui indebitū soluit, vt in ultimo: aut dominus quidē, sed obuentiū nomine, non fru-

ctū, vt in primo. Sed qua cōdictione cōdicuntur fructus à prædone? Rñ. conditione furtiu. Alij dicunt cōdic. incerti: quia nō credunt eū furtū fructū facere: quia imputaretur ei si nō perciperet: sed certe imputatur ei propter malā fidē: & hoc non debet eū releuare à pœna. sed arg. pro eis & nobis. s. de peti. here. l. nisi ex re. s. Julian⁹ scribit. & l. si possessor. s. sed si forte. & l. item veniūt. s. pe. secundum. Azo.

q. Tunc locum habet. s. in medio casu. nā ad eū tātu se refert regula, non ad primū vel ultimum.

r. S yfficit. Consul fiat. s. vel sanæ mentis, cū sit furios⁹: vel si qua similis: vt. C. de vſufr. l. ambiguitatē. s. sinautē.

f. Conditionē. i. repetitionē per condic. indebi. q̄ si ex die, &c. vt hic & s. eo. l. in diem. Acc.

t. Ita prorsus. Et sic no. quatuor proportionalia. Duo prima hic, pmittis. s. cum Titius era consul. Itē promittis pure: sed paciscor q̄ non petam nisi quādo

Titius erit cōsul. vtraque enim cōditionalis est, & ideo vtrōbique repetitur: vt hīc, & s. sub conditione. Fit enim conditio per cum, & similia: vt not. s. eo. l. qui pmissit. Alia duo sunt, promittis vsq; ad Pascha. vel pure: sed facio pactum de non petēdo vsque ad Pascha. hæc ambo sunt in diē, & non repetitur solutum: vt hic. Et sunt hēc proportionalia hoc ca

su, nō aliās: vt. j. de iur. do. l. Julianus. & j. de duo. re. l. eadē. quæ sūt contra. Sed in condic.

indebiti est speciale, vt sint proportionalia. ppter fauorabilē causā. Tu sanc̄ r. repetētis, qui certat de tellige istum tex. nīf est conditio impossibilis & turpis si. mul: quia tūc viciat se cūdum Bal. l. l. si patr. in 2. col. C. de instit. sub cōdi. fa. Bo.

quia potest Titio decedente perpetua fieri exceptio quę ad tēpus est, Titio consulatū incunte, summa ratione dicetur, quod interim soluitur repeti. Vt enim pactum quod in tempus certum collatum est, non magis inducit condicōnem, r̄ quām si ex die debitor soluit, ita prorsus. defensio iuris quę causam incertam habet, condicōnē instar obtinet.

Ex solutione tutoris competit cōdictionē impuberi. h. d. vel sic: Indebitum solutum per tutorem, cōdicitur à pupillo. Bartolus.

L V I I . I D E M libro tertio

Reffsonorum.

C Vm indebitū impuberis no minc tutor numerauit, impuberis condicōnē est. x

Solutū indebitē procuratori nō habenti mandatū ad hoc, repetitur à domino, vel ab eodem. Bart.

Creditor vt procuratori suo debitum redderetur, mandauit. maiore pecunia soluta, procurator indebiti causa conuenietur. y Quod si nominatim vt maior pecunia solueretur delegauit, indebiti cum eo qui delegauit, erit actio: quæ non videtur perempta, si frustra cum procuratore lis fuerit instituta. z

Conditionē impossibilis quām testator putabat possiblē, vitiat legatum. h. d. & ista est notabilis & singularis lex. Bartolus.

L V I I I . I D E M libro nono

Reffsonorum.

S Eruo † manumisso ‡ fidei commissum ita reliquit, si ad

in re obscura. nā & hic magis attēditur q̄ exceptio potest esse perpetua q̄ tēporalis: aliās autē hæc non sunt proportionalia: vt ibi. u. Conditionē. i. stipulationis conceptæ sub conditione. Azo. Et no. hic in indebito, q̄ dies incertus pro conditione est, sicut in ultimis volūtatibus: vt. j. de leg. j. talis. s. j. j. & de condi. & demō. dies. & hoc si est incertū existere. si autem est certum, sed nescitur quando, non competit repetitio: vt. s. eo. l. nam si cum.

x C Vm indebitum. Cōdictionē est. scilicet & si de nūmis pupilli soluat. Idē credo & si sint tutoris. vnde ipse tutor hanc pecuniam in actione tutelæ cōpensat: vt. s. eo. l. si procurator. in fi. si tamē iusta ignorantia dicatur soluisse: quia factum tutoris lex interpretatur impuberis. alioquin. s. sine iusta ignorantia, contra est: vt distinguitur in bo. fi. pos. hereditatis: vt supra de peti. here. quod si possessor. & l. possessor bona fidei. Azo. Item est contra. huic dicto infra eo. l. fi. s. tutor. Solu. vt ibi dicemus.

y Conuenietur. nisi sequatur ratihabitio de superfluo: vt. s. eo. l. si procurator. quod fit in conueniendo procuratorem.

z Inſtituta. Nota nō nocere electionē male factā siue frusta: vt hic, & j. de op. l. ij. s. data. & j. de bo. lib. l. si vero. in prin. & C. de postli. reuer. l. nec nos præteriit. & C. quomodo & quando iudex. l. si præses. & C. de accu. l. iiii. & arg. j. de adul. l. si maritus. s. fi. Sed argu. contra. j. de trib. quod in heredem. s. eligere. Sed ibi vtraque via poterat agere: hic altera tantum. Accur.

¶ S Eruo manumisso. quia in alio testamēto fuerat manumissus: sed testator eum credebat seruum. Et not. quod hic est op̄positio

positio in obiecto, ut homo mortuus: sed vnu horu ad veritatem.  
scilicet manumissus: alterum ad opinionem. scilicet seruo refertur.  
**a** Ex testamento. s. suo. Sed nonne cōditio est impossibilis: & ita  
pro non adiecta habetur, & valet legatum, & solutu non repeti-  
tur: vt instit. de here. insti. §. antepe: Respo: hic fuit apposita here:  
hoc enim sonant haec  
verba, id est si heres eu manumiserit: & sic no valet relictu: vt instit.  
de lega. §. fin. & solutu repetitur: vt hic. Vel  
dic quod nō est impō-  
sibilis quantu ad op-  
tionem testatoris, que inspicitur hoc casu. Sic  
& quādo testator mor-  
tuum ex quadrante,  
quendā viuum in do-  
drante instituit: & ter-  
tiū sine parte, nam ve-  
ritate inspecta debet  
tertius habere partem  
primi, que vacat. inspe-  
cta vero opinione te-  
statoris, qui viuere pri-  
mum credebat, debet  
assimil alium habere, &  
hoc praeualeat: vt. j. de  
here. instit. quo loco. §.  
j. Vel dic quod in veri-  
tate erat seruus: sed sen-  
tentia fecit eum inge-  
nuum: vt. s. de sta. ho.  
l. ingenuum. & secun-  
dum hoc manumisso,  
id est manumittendo.  
vel erat liber: sed nihi-  
lominus potest ei re-  
linqui libertas: quia  
potest cōtingere quod  
fiet seruus: vt infra de fideicom. liber. l. generaliter. §. si homini.  
& sic non est impossibilis. Sed argu. contra infra de verborum  
oblig. l. inter stipulanten. §. sacram. Accursius.

**b** Sine indice. alias non repeteretur: vt infra man. l. si fideiussor.  
§. in omnibus.  
**c** Ingenuus. id est manumissus in alio testamento.  
**d** S I fideiussor iure liberatus. s. acceptatione, secundum quodam.  
Hoc non valet: quia sic etiā liberaretur reus per cōsequēs:  
vt. j. de accept. & per iusurandum. §. si fideiussori. Dic ergo scili-  
cet pacto personali, non in reim: vt. s. eod. l. cum is. §. fideiussor.  
**e** Non Oberit. scilicet quod soluerit.  
**f** Per errorem. non credens à fideiussore solutum.  
**g** Soluerit. antequam repeatat fideiussor. & sic videtur ultima so-  
lutio indebita: sed non est, vt hic dicit.  
**h** Si. id est quamuis. immō proprie poni potest. Azo.  
**i** Vlianus. ] CASVS. Petebam à te decem: negasti te debere. li-  
tem tecum contestatus sum: soluisti: an repeterere possis, que-  
ritur. Et dicitur quod non: quia si in veritate condemnatus essem, non repeteres: nec si fuisses absolutus, & postea solueres: quia obstat naturalis obligatio, qua tenebaris. vnde non magis re-  
petes, quām si ita promisisses: siue nauis ex Asia, siue non. Sed pone quod debebas mihi. c. & animo nouādi stipulatus sum illa. c. sub conditione: pendente conditione soluisti: nunquid repetes: Et dicit quod sic. Idem est si debebas aliquid pure, & ab alio stipulatus sum sub conditione: quia si ante cōditionem sol-  
uis, repetes. dissimilis est tamen is superiori: quia in primo casu ille qui tenebatur pura, nunc sub cōditione tenetur. in secundo alius fuit obligatus pure, & alius sub conditione. sed quo ad re-  
petitionem non sunt dissimiles. Vluianus.

**j** Absolutus. id est si absolutus esset verus debitor, & solueret, postea non repeteretur: vt hīc, & s. eo. l. iudex. & arg. j. de pecu. eo tempore. §. etiam. & sic multo minus condemnatus repetit. Non dico in casu praemisso vbi soluitur pendente iudicio, quod ibi possit condemnari vel absolui, nisi ab obseruatione iudicij: vt instit. de perse. & temp. ac. §. fi. quo casu etiā si prius soluisset, non repeteret. scilicet quādo condemnatus est. Vel dic quod eodem casu loqui potest, quando scilicet soluit pendente iudicio: sed extra iudicium, si actor negat sibi solutu quod reus asseuerat, & actor non plene probat debitum, nec reus solutionem, certe absoluuntur reus: nec tamen repetit prius solutu. & multo minus ff. Vetus.

A repeteret, si actor plene probante cōdemnatur. nam tunc solue-  
re etiam secundo tenebitur, nisi probet primā solutionem, id est  
ex quo non probauit in iudicio priore: & videtur redire ad non  
causam. secundum autē primū intellectum, quando soluit post  
absolutionem, dicas quod absolutio fuit facta sic: Absoluo te à

petitione istius credit-  
oris: quia non proba-  
uit. si autē dixerit, pro-  
nuntio te non debere,  
vel non debuisse, vel  
non esse debitorē: tunc  
bene repeteret: quia  
proposita à debitore  
condict. inde. per sen-  
tentiam probabit de-  
bitor quod nō esset  
debitor: & creditor si  
vellet probare contra,  
nō admitteretur: quia  
sententia pro veritate  
est accipienda: vt. s. de  
statu. hom. ingenuum.  
& quia contra senten-  
tiam à qua non appel-  
lauit, venire nō potest:  
**Sententia**  
I Vlianus \* verum debitorē post  
litem cōtestatam manente ad-  
huc iudicio negabat soluentē re-  
petere posse: quia nec absolutus i  
nec cōdemnatus repeterere posset.  
Licet enim absolutus sit, natura k  
tamen debitor permanet. Simi-  
lēmque esse ei dicit, qui ita pro-  
misit: Siue nauis ex Asia vene-  
rit, siue non venerit. quia ex vna  
causa <sup>1</sup> alterutrius solutionis ori-  
go proficiuntur. **m** Vbi autem

\* Obserua  
obligationē  
duplicē con-  
currere i eu-  
dem, nempe  
naturalē, &  
civilē. nam  
hoc quē si so-  
let apud in-  
terpretes. I.  
si vnu. de  
pactis. R. L.

habebat debitor. si autem soluit post sententiam absolutionis,  
repitet solutum per facti vel iuris errorē: cum erat tutus excep-  
perpetua & fauorabili, vt. s. eo. l. qui exceptionem. secus si sciēs:  
vt. s. eod. l. iudex. & hoc si intelligas hic solutum post absolu-  
tionem. & sic aliter intelligit absolutus quām nōs.

**k** Natura. Not. sententiam non facere ius, vt qui est debitor,  
desinat: vel qui dominus est, desinat: vt hīc, & j. de except. rei  
iudi. l. exceptio. sed hoc fallit in casibus: vt dixi. s. de inoffic. test.  
l. Papinianus. §. fina. sed cum sententia inducat ipso iure act. in  
factum, vbi non est aliqua: vt. C. de re. credi. l. actori. quare non  
tollit ipso iure, vt hic: cum proniores, &c. vt. j. de actionib. &  
oblig. l. Arrianus: Respon. quia actori non prodest sententia, nisi  
per act. ei consuleretur. reo vero potest prodesse, etiam si non  
pereat actio actoris. nam sufficit repellere excep. vt arg. s. de eo per  
quem fac. est. l. prima. §. si reus. Not. etiam hic quod refert an ci-  
uilis si exceptio, vt hīc: an naturalis, vt pacti: quā naturale vī-  
cūlum dissoluit: vt tunc repeteatur: vt. s. eod. l. si non sortem. §.  
indebitum. & l. qui exceptionem. Sed certe inducit ciuilem, &  
tollit ciuilem: ergo idem facit tollendo quod inducendo. Sed  
respon. non tollit, sed elidit & inducit. Et not. quod exceptio-  
num alia est fauorabilis, & tunc solutum repetitur: alia odiosa,  
& tunc non: vt. s. eo. l. si non sortem. §. indebitum. & l. qui exce-  
ptionem. alia iurisdictionis conseruandæ gratia, vt hīc: & tunc  
non repetitur: vt hīc, & j. de re iudi. l. sāpe.

**l** Quia ex vna causa. scilicet deficiente. quasi dicat si vna causa  
deficiat, remaneat vt sit solutum ex alia causa. vel dic ex vna  
causa. scilicet existente.

**m** Proficiuntur. origo solutionis, id est dissolutionis alterius. ex  
quo enim solutum est ex vna causa, nō poterit nec debet solui  
ex alia. Azo. Habetur ergo pro puro hoc debitum, vt non repe-  
tatur: vt hīc. Sic & venditio sic facta: vt infra de peri. & commo.  
rei ven. l. si pendente. §. penult. Sed legatum sic relictum non est  
pro puro: vnde interim legatario mortuo, ad heredē non trans-  
mittit: vt infra quando dies lega. ce. l. huius. quā est contra. Sol.  
aliud in contractu, & aliud in legato: quia in contractu statim  
perfecta est obligatio: vt infra de peri. & com. rei vend. l. quod si  
pendente. §. penult. Vel refert secundum Ioan. an sint duæ stipula-  
tiones, vel duo legata: vt patet per hoc quod bis est apposita  
coniunctio siue. & tunc duæ sunt conditions. an sit vna stipula-  
tio vel legatum, quod tamen habeat duo membra: vt ponatur

ibi semel tantum disiunctiu coniunctio, siue. In primo casu non cedit dies, nisi alterutra existat: quoniam incertum esset cuius legati dies cederet ante conditionem. in secundo statim cedit: arg. j. de condi. & demon. hæc scripture. & j. de reb. dub. l. si is qui ducenta. §. vtrum. quasi spreuerit testator talem conditionem. Sed hæc sol. non valet. & in hac & in illa. l. bis apponitur verbū siue. Tu autē potes distinguere ita: an fuit appositum certū tēpus: puta des illi. x. si nauis venerit ex Asia intra triduum: siue etiā non venerit, dabis. nam tūc ante solutum non repetitur: vt ibi, an non fuit appositum: & tunc obtinet: quod hic dicitur. vel dic vt ibi notaui. Illud quero, an antequā vna istarum existat, possit agi si non est solutum? Respon. non forte: vt arg. j. de verbo. oblig. l. si ita quis stipuletur. Item an & huic potest obiici cōpensatio? Respon. vt. j. de compen. l. etiam. Accursius.

\* Coniunctio. a. Putant. sed male se-  
ge. l. 44. de cūdum quosdam. nec  
pact.

T Vtōres \* pupilli quibusdam creditoribus patris ex patrimonio paterno soluerunt: sed postea non sufficientibus bonis pupillum abstinuerunt. Quæritur an quod amplius creditoribus per tutores pupilli solutum est, vel totum quod acceperunt, restituere debeant. f Respondi, si nihil do-  
lo g factum esset, tutori quidē vel pupillo h non deberi: creditoribus autem aliis i in id quod amplius sui debiti k solutum est, teneri.

Indebitum scienter promissum,  
non repetitur. Bartolus.

LXXII. MARCIANVS libro  
quarto Fideicommissorum.

ea causa videtur solutum: siue venerit ex ea: & ideo denegatur repetitio. At in altero vbi pure promisit: et si postea ei volenti sub conditione promitto, & creditor pura obligationi videtur renuntiare: & ego dilationem conditionis induco. vnde si interim soluo, repeto, quasi sub conditionibus duabus sim obligatus, vt. j. de adi. leg. l. si legatum pure. j. respon. & l. legata inutiliter. & s. si cer. pet. l. pecuniam. Item quia incertum est vtrum sit temporalis, an perpetua: vt supra eo sufficit.

b Pure. quia alius pure, alius sub conditione nouādi animo promisit: & alter interim soluit. hæc enim nouatio valet ita demum si conditio existat. alijs in primam redimus obligationem: vt. j. de noua. l. quotiens. & s. de pactis. l. in persona. §. fin.

c Dīfīmīlē. quasi dicat. in hoc differt à superiori casu: quoniam in stipul. &c. sed in eo quod detur repetitio, non est dissimile: nam in vtroq; datur, secundum Ioan. Alij dicunt hic corrigi responsionem factam superiori casu. & secundum diuersas expositiones variabis demonstrationem huius pronominis hoc. Azo.

T Vtōres.] C A S V S. Testator filio suo impuberi heredi tutorem dedit: quibusdā hereditariis creditoribus debitum soluit: & apparuit hereditas postea non soluendo: & restitutus est pupillus vt abstineat: cui repetitio est quod indebit solutum est? Et respon. alijs creditori: si hoc dolo tutoris non esset factum, id est in fraudem aliorum solutum est alijs creditori: sed etiam portionem illius quod debite solutum est, præstat. Viuianus.

d Soluerunt. vltra debitum.

e Sufficiētibus. ad soluenda omnia debita quæ debentur creditoribus hereditariis.

f Debeant. s. creditores, qui receperunt ab aliis creditoribus.

g Dolo. sed si dolo tutoris esset factum, repetet̄ creditores non

solum quod amplius solutum esset, sed etiam pro rata portione eius quod debebatur, & est solutum: vt. j. de bo. auct. iudi. poss. l. si non expedierit. §. primo. & quæ in frau. cre. l. pupillus. §. pupillum. tutor autē non cōuenietur, nisi forte cum illi non sint soluedo, & tunc actione de dolo: vt. s. de dolo. l. ideoque. & l. nam.

h Pupillo. s. abstento.

i Alijs. quibus nihil est solutum. Accur.

k Sui debiti. scilicet eorum quibus solutum est: in eo autē quod vere debetur, distingue, an erant bona iam possessa, an non: vt primo casu reuocetur: & pro rata distribuatur quod est solutum vni, etiam fine dolo soluentis.

l. secundo non: vt. j. de his quæ in frau. credi. l. qui autem. §. sciendum. &

m de mino. l. si mulier. Item an extorsit ab in-

uito, vel à spontaneo accepit: vt primo casu reuocetur, secudo non:

vt. j. quæ in frau. credi. l. pupillus. in fine. Item not.

creditoribus dari conditionem indebiti: nec est nouum: vt supra eodem. l. non est nouum. sic & C. de no-

n. pecu. l. si cui.

F Ideicommissum. J C A -

s vs. Petebas à me fideicomi. quod tibi

non est relictum: promisi tibi per stipulatio-

nem, licet indebitum \* Coniunctio.

fuerit: & si soluero, ge. l. fol.

non repetam. & hoc supple, vt lex faciat ad

titulum. Viuianus.

I Non debitum. quia te-

stamentum non solenne: vel quia defalcari

poterat.

m Debetur. vt. C. ad le.

Falc. l. fina. & sic solu-

tum non repetitur: vt

bene faciat hæc lex ad tit. vt hic, & C. de testa. l. non dubiū. §. fin.

N Eratius. Liberetur. Casus autem ille vt quis soluat, & ex ea causa contingat liberatio, & indebiti nascatur condictio, nunquam reperitur: vt dixi. s. eod. l. cum is. §. fideiussor. Sed quid si civiliter debitum tantum solui: nonne eadem solutio parit liberationem & repetitionem? Respon. vt. s. eod. l. cum is. §. j. Item secundum canones si iuraui me soluere vſuras: teñor soluere, & repeto: vt extra de iureiut. cap. ij.

O Dederit. imò videtur q; repetat, & non liberetur: vt. j. de sol. l. cum quis. §. qui hominem. quæ est contra. Ut autem hæc & alia soluas, distingue cum quis promittit hominē: aut in genere: aut in specie. si in genere, soluens statuliberū repetit: nec liberatur: vt d. l. de sol. cum quis. §. qui hominē. & l. si mihi. Item pârte Stichi

E soluta, nec pro parte liberatione defungitur: vt. j. de vrb. obli. l. ij. in princ. cæterum si in spem, si quidem statuliberū suo factō, vt quia seruus suus erat, soluit, non liberatur, nec repetit, vt hic Neratius dicit. Si vero sine factō suo statuliberū soluat, vt quia alienus seruus erat: nec repetit: & liberatur: vt. j. de statulib. l. statuliberum. in medio. §. illud. & de sol. l. si mihi alienum. Azo. vel in illa. l. statuliberum. non erat in mora. hic sic.

P Dederit. petentem tamen hominem exceptione submouebo: nisi hominem reddat: vt. j. de sol. si cum aurum.